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Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte, às quatorze horas e três minutos, no Salão de 1 

Atos do Campus Bento Gonçalves, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude 2 

da Enologia, Bento Gonçalves, foi realizada a Primeira Reunião Especial do Conselho Superior 3 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão foi 4 

convocada pela Presidente Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana Weber, 5 

presidida pelo Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, e secretariada 6 

pela servidora Viviane Campanhola Bortoluzzi. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 7 

Presidente: Júlio Xandro Heck. Membros Natos: Fábio Azambuja Marçal, Diretor-geral do 8 

Campus Alvorada; Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves; 9 

Patrícia Nogueira Hübler, Diretora-geral do Campus Canoas; Jeferson Luiz Fachinetto, Diretor-10 

geral do Campus Caxias do Sul; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-geral do Campus Erechim; 11 

Leandro Lumbieri, Diretor-geral do Campus Farroupilha; Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do 12 

Campus Feliz; Sandra Rejane Zorzo Peringer, Diretora-geral do Campus Ibirubá; Flávia Santos 13 

Twardowski Pinto, Diretora-geral do Campus Osório; Fabrício Sobrosa Affeldt, Diretor-geral do 14 

Campus Porto Alegre; Rudinei Müller, Diretor-geral do Campus Restinga; Alexandre Jesus da 15 

Silva Machado, Diretor-geral do Campus Rio Grande; Cláudia Dias Zettermann, Diretora-geral 16 

do Campus Rolante; Odair José Spenthof, Diretor-geral do Campus Sertão; Gilberto Luiz Putti, 17 

Diretor-geral do Campus Vacaria; Alexandre Martins Vidor, Diretor-geral do Campus Viamão; e 18 

Daniel de Carli, Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis. Representantes Docentes: 19 

Vinicius Lima Lousada, Campus Alvorada; Luis Henrique Ramos Camfield, Campus Bento 20 

Gonçalves; Claudio Enrique Fernandez Rodrigues, Campus Canoas; Felipe da Silva Medeiros, 21 

Campus Caxias do Sul; João Rogério Machado Pereira, Campus Erechim; Ruana Maíra 22 

Schneider, Campus Farroupilha; Cleonei Antônio Cenci, Campus Feliz; Raquel Lorensini Alberti, 23 

Campus Ibirubá; André Rosa Martins, Campus Porto Alegre; Rodrigo Tonin, Campus Rio Grande; 24 

Fábio Rios Kwecko, Campus Rolante; Thiago Muhlbeier, Campus Sertão; Ricardo Luis dos 25 

Santos, suplente Campus Vacaria; Maíra Baé Baladão Vieira, Campus Viamão; João Carlos 26 
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Cavalheiro, Campus Avançado Veranópolis. Representantes Técnico-Administrativos: Adriana 27 

Silva Martins, suplente Campus Alvorada; Augusto Basso Veber, suplente Campus Bento 28 

Gonçalves; Flávio Augusto Pagarine Silva, suplente Campus Canoas; Luciano Batista da 29 

Conceição, suplente Campus Caxias do Sul; Marcos Antonio Peccin Junior, Campus Farroupilha; 30 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer, suplente Campus Feliz; Fernanda Isabel Royer, Campus Ibirubá; 31 

Marcelo Vianna, suplente Campus Osório; Adriana de Farias Ramos, Campus Porto Alegre; 32 

Adriano Rodrigues José, suplente Campus Porto Alegre; Geovana Prante Gasparotto, Campus 33 

Restinga; Eva Regina Amaral, Campus Rio Grande; Victor de Carvalho Gonçalves, suplente 34 

Campus Sertão; Paula Tibola Bertuoli, Campus Vacaria; Alexsander Lemos Ferreira, Campus 35 

Vimão; Suelen Patrícia dos Santos, Reitoria; Sandra Beatriz Rathke, Campus Avançado 36 

Veranópolis. Representantes Discentes: Larissa Rodrigues Ramos, Campus Alvorada; Sandra 37 

Maria Zeni, Campus Bento Gonçalves; Rafael Eduardo da Silva, Campus Caxias do Sul; Thaise 38 

Barbosa Nonnemacher, suplente Campus Erechim; Débora Nienov, Campus Feliz; Gabriel Jose 39 

de Campos Dellay, Campus Ibirubá; Silvana Orso, Campus Avançado Veranópolis. Justificaram a 40 

ausência os seguintes conselheiros: Elisangela Batista Maciel, representante titular dos técnico-41 

administrativos do Campus Bento Gonçalves; e Fabiano Holderbaun, representante titular dos 42 

técnico-administrativos do Campus Rolante. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. 43 

Apreciação do Regimento Complementar da Reitoria do IFRS. Ordem do Dia. 1. Apreciação do 44 

Regimento Complementar da Reitoria do IFRS. O Presidente do Conselho Superior, professor 45 

Júlio Xandro Heck, convidou o relator da Comissão de Legislação, Normas, Regimento, Redação 46 

e Recursos (CLNRRR) para leitura do parecer. A conselheira Adriana de Farias Ramos procedeu a 47 

leitura do parecer, indicando pela aprovação da proposta condicionada aos seguintes itens: a) 48 

realização de revisão geral do Regimento Interno da Reitoria e do Regimento Complementar 49 

com um prazo de 180 (cento e oitenta dias) a contar da publicação da resolução; b) definição, 50 

no novo Regimento Interno da Reitoria, de organograma completo das estruturas 51 

organizacionais, com atribuições descritas que contemplem todos os órgãos que serão 52 

descritos tanto no Regimento Interno como no Complementar; c) o Regimento Interno da 53 

Reitoria deve contemplar a descrição de atribuições e posicionamento hierárquico de todos os 54 

órgãos constantes no Título I do Regimento vigente, até um nível hierárquico abaixo; d) os 55 

demais órgãos não descritos, devem ser contemplados no Regimento Complementar; e) não 56 

deve existir nenhuma coordenaria ou secção sem que tenha uma função atribuída. O 57 

Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, explicou que foi realizado um 58 

grupo de trabalho (GT) para elaboração do documento exclusivamente composto por técnicos 59 
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lotados na reitoria. Propôs aprovar o documento conforme o parecer da CLNRRR. A conselheira 60 

Suelen Patrícia dos Santos expôs a importância do Fórum de Servidores da Reitoria ter poder 61 

deliberativo, complementando que se tivesse este poder, o regimento complementar poderia 62 

ser aprovado diretamente pelo fórum. Complementou que o Fórum fez um levantamento de 63 

funções da reitoria. O conselheiro André Rosa Martins falou sobre a necessidade dos servidores 64 

da reitoria serem tratados de forma semelhante dos servidores dos campi, tendo um órgão 65 

deliberativo como o Conselho do Campus. Solicitou que o Colégio de Dirigentes retome o 66 

debate sobre a distribuição de funções da instituição. A conselheira Adriana de Farias Ramos 67 

lembrou os debates realizados para a elaboração do Regimento dos Campi, explicando que o 68 

regimento da Reitoria deveria seguir a mesma estrutura. Exemplificou que nas atribuições da 69 

Pró-reitoria devem constar as atribuições de todos os setores vinculados a mesma. Salientou a 70 

importância da reitoria ter um órgão deliberativo que aprove seu regimento complementar. O 71 

Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, lembrou que a apreciação do 72 

documento pelo Conselho Superior foi definida neste conselho. Expôs que encaminhará ao 73 

Colégio de Dirigentes um estudo sobre as funções da instituição. Em regime de votação, 74 

aprovação do Regimento Complementar da Reitoria, conforme parecer da CLNRRR: aprovado 75 

por unanimidade. Agradecendo a presença de todos os conselheiros, às quatorze horas e vinte 76 

e cinco minutos, o Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, encerrou a 77 

reunião. E, para constar, eu, Viviane Campanhola Bortoluzzi, secretária do Conselho Superior, 78 

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Bento 79 

Gonçalves, três de março de dois mil e vinte. 80 

Viviane Campanhola Bortoluzzi_________________________________________________________ 

Júlio Xandro Heck____________________________________________________________________ 

Adriana da Silva Machado_____________________________________________________________ 

Adriana de Farias Ramos______________________________________________________________ 

Adriano Rodrigues José________________________________________________________________ 

Alexandre Jesus da Silva Machado_______________________________________________________ 

Alexandre Martins Vidor_______________________________________________________________ 

Alexsander Lemos Ferreira_____________________________________________________________ 

André Rosa Martins__________________________________________________________________ 

Augusto Basso Veber_________________________________________________________________ 

Cláudia Dias Zettermann______________________________________________________________ 

Claudio Enrique Fernandez Rodriguez____________________________________________________ 
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Cleonei Antônio Cenci_________________________________________________________________ 

Daniel de Carli_______________________________________________________________________ 

Débora Nienov______________________________________________________________________ 

Eduardo Angonesi Predebon___________________________________________________________ 

Eva Regina Amaral___________________________________________________________________ 

Fábio Azambuja Marçal_______________________________________________________________ 

Fábio Rios Kwecko___________________________________________________________________ 

Fabrício Sobrosa Affeldt_______________________________________________________________ 

Felipe da Silva Medeiros_______________________________________________________________ 

Fernanda Isabel Royar________________________________________________________________ 

Flávia Santos Twardowski Pinto_________________________________________________________ 

Flávio Augusto Pagarini Silva___________________________________________________________ 

Gabriel José de Campos Dellay__________________________________________________________ 

Geovana Prante Gasparotto____________________________________________________________ 

Gilberto Luiz Putti____________________________________________________________________ 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer__________________________________________________________ 

Jeferson Luiz Fachinetto_______________________________________________________________ 

João Carlos Cavalheiro________________________________________________________________ 

João Rogério Machado Pereira__________________________________________________________ 

Larissa Rodrigues Ramos______________________________________________________________ 

Leandro Lumbieri____________________________________________________________________ 

Luciano Batista da Conceição___________________________________________________________ 

Luis Henrique Ramos Camfield__________________________________________________________ 

Maíra Baé Baladão Vieira______________________________________________________________ 

Marcelo Lima Calixto_________________________________________________________________ 

Marcelo Vianna______________________________________________________________________ 

Marcos Antonio Peccin Junior__________________________________________________________ 

Odair José Spenthof__________________________________________________________________ 

Patrícia Nogueira Hübler______________________________________________________________ 

Paula Tibola Bertuoli__________________________________________________________________ 

Rafael Eduardo da Silva_______________________________________________________________ 

Raquel Lorensini Alberti_______________________________________________________________ 

Ricardo Luis dos Santos_______________________________________________________________ 
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Rodrigo Otávio Câmara Monteiro_______________________________________________________ 

Rodrigo Tonin_______________________________________________________________________ 

Ruana Maíra Schneider________________________________________________________________ 

Rudinei Müller______________________________________________________________________ 

Sandra Beatriz Rathke_________________________________________________________________ 

Sandra Maria Zeni____________________________________________________________________ 

Sandra Rejane Zorzo Peringer__________________________________________________________ 

Silvana Orso________________________________________________________________________ 

Suélen Patrícia dos Santos_____________________________________________________________ 

Thaise Barbosa Nonnemacher__________________________________________________________ 

Thiago Muhlbeier____________________________________________________________________ 

Victor de Carvalho Gonçalves___________________________________________________________ 

Vinicius Lima Lousada_________________________________________________________________ 

 


